
Время проведения 9.00. -  10.00.
Место проведения: МЕРУ СОШ № 20 
Дата проведения: 09.01.2018 г.
Присутствовали: все члены методического объединения (СОШ № 1.2.3 . 5 ,6 , 9. 10. 11.
12, 13. 15, 20)

Повестка: «Особенности методики развития выносливости у учащихся в разных 
возрастных группах».

1.Особенности методики развития выносливости у учащихся в разных возрастных 
группах (выступление учителя физической культуры МБОУ СОШ №9 им. 
П.Ф.Захарченко Клименко О.С.)

Клименко О.С. рассказала какие упражнения применяет для развития 
выносливости в различных возрастных группах и в различных спортивных видах спорта. 
Какие методики, формы и средства использует в своей работе. Продемонстрировала 
результаты работы в форме исследования по упражнениям, тестам, применяемым в своей 
практике.

Рассмотрены следующие вопросы: упражнения для развития выносливости, 
формы, методы и средства, применяемые для развития выносливости.

Рекомендации педагогам:
1. Применить методы, формы, средства, рекомендованные для развития 

выносливости.
2. Совершенствовать преподавание предмета физической культуры и 

дополнительного образования по физической культуре в школе в соответствии с ФГОС 
Н О О ,  О О О .

3. Продолжить работу по внедрению в практику работы педагогов современных 
педагогических технологий по физической культуре.

4. Больше времени уделять методической работе. Подключить к работе ММО всех 
учителей физической культуры.

5. Формировать педагогическую компетентность учителей физической культуры в 
организации учебной и внеурочной деятельности по предмету с позиции 
здоровьесбережения.

6. Создать условия для реализации проекта ФВСК ГТО , активизировать учащихся 
участию проекта.

7.Обсудить материально-техническую сторону физкультурно-спортивного 
комплекса ГТО, приобрести необходимый инвентарь.

Выписка из протокола № 1
заседания районного методического объединения учителей физкультуры

Подводя итоги работы МО учителей физической культуры можно сделать 
следующие выводы: учителя работают творчески, продолжают работу по внедрению в 
практику работы педагогов современных педагогических технологий по физической 
культуре, изучают нормативно-правовые документы и материалы по формированию УУД 
на уроках ФК в условиях реализации ФГОС НОО, ООО, применяют программы и 
учебники УМК, рекомендованные Мин ОБР РФ.

Председатель РМО Смелов Д.Ю.
Секретарь РМО Фурсова И.Г.



Время проведения 09.00. -  10,00,
Место проведения: МБОУ СОШ № 20 
Дата проведения: 10.01.2020 г.
Присутствовали: все члены методического объединения (СОШ № 1. 2. 3. 5 , 6. 9, 10, 11,
12. 13. 15. 20)

Тема: «Развитие двигательной активности на уроках физической культуры и 
спортивных мероприятиях в начальной школе».

Повестка:

1 .Развитие двигательной активности на уроках физической культуры и спортивных 
мероприятиях в начальной школе (выступление учителя физической культуры МБОУ 
СОШ № 9 им. П.Ф. Захарченко Клименко О.С.).

2.Организация учебной деятельности на уроках с применением дополнительной 
разметки.

3.Организация образовательного процесса по физической культуре, нацеленного на 
достижение норм «Комплекса ГТО» участниками образовательного процесса.

Выступления:
По первому вопросу выступила Клименко О.С. Она показала презентацию и 

поделилась опытом применения игровых технологий для увеличения двигательной 
активности школьников. Рассказала какие мероприятия проводит, какие методы и формы 
применяет. Продемонстрировала результаты своей работы, размещенных на различных 
сайтах. Самое главное, что каждый учащийся в школе занимается спортом и посещает 
спортивные кружки и секции.

По второму вопросу выступила Клименко О.С. по теме «Организация учебной 
деятельности на уроках с применением дополнительной разметки». Цель разметки: 
создание условий для оптимизации рациональной деятельности учащихся на уроке и 
организации учебного процесса. Продемонстрировала в форме презентации разметки 
спортзала для спортивно-творческих занятий учащихся по различным видам спорта: 
строевой подготовки, разминки, спортивных игр по зонам, веселых стартов, лёгкой 
атлетики, гимнастики. Разработка дополнительной разметки спортивного зала позволяет 
учителю и учащимся рационально использовать учебное время, разрабатывать и 
применять новые методики для освоения программного материала, а в целом это создание 
системы работы для плодотворной деятельности на уроке.

По третьему вопросу Клименко О.С. поделилась опытом организации 
пропаганды ГТО и реализации некоторых видов тестируемой части ГТО в форме 
спортивных праздников и соревнований. На спортивном празднике «ГТО - в жизнь»,она 
продемонстрировала четкую организацию нормативной части комплекса: челночный бег, 
прыжки в длину с места, подтягивание, поднимание туловища. Рассказала о чёткой и 
правильной работе судейской коллегии.

Рассмотрены следующие вопросы: игровые технологии, двигательная 
активность, влияние спортивной разметки на занятие физической культуры, особенности 
организации проведения ВФСК ГТО.

Решение:
Рекомендавать педагогам:

Выписка из протокола № 2
заседания районного методического объединения учителей физкультуры



1.Изучить и применять опыт учителя физической культуры МБОУ СОШ №9 
им.П.Ф. Захарченко Клименко О.С. в своей работе.

2.Организовать в каждой школе акции, мероприятия по пропаганде ВФСК ГТО.
3.Создать комиссию по внедрению ГТО в каждой школе, рассмотреть нормативные 

методические указания по правильному выполнению тестирующей части ВФСК ГТО.
4.Организовать взаимодействие со школами и отделом по спорту по организации 

пропаганды ВФСК ГТО.

Председатель РМО Смелов Д.Ю.
Секретарь РМО



тля
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЫIOI4) ОБРАЗОВАНИЯ 
БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И  1C л 3

от 12.12.2017 № 095

ст-ца Брюховецкая

Об итогах муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников, региональных (краевых) 

олимпиад в 2017 -2018 учебном году.
В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 02 августа 2017 года № 3235 «О 
проведении школьного, муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 
учебном году», приказом управления образования администрации 
муниципального образования Брюховецкий район от 31 августа 2017 года № 
661 «О проведении школьного, муниципального и регионального этапов 
всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2017- 2018 
учебном году», в целях повышения интереса учащихся к изучению учебных 
предметов, выявления одаренных учащихся с 25 октября по 12 декабря 
2017 года проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады 
школьников по истории, физике, астрономии, литературе, химии, 
географии, немецкому языку, английскому языку, биологии, 
обществозпанию, физической культуре, экологии, русскому языку, 
математике, праву, технологии, основам безопасности жизнедеятельности, 
мировой художественной культуре, экономике, информатике и региональных 
олимпиад по кубановедению, журналистике, математике для 5-8 классов и 
политехнической олимпиаде. В нем приняли участие 1329 учащихся из 16 
общеобразовательных учреждений Брюховецкого района. На основании 
вышеизложенного, рассмотрев результаты муниципального этапа олимпиад 
по вышеперечисленным предметам, п р и к а з ы в а ю:
Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад (приложение 1).
Директору МБУ ЦРО (Шишкина) довести до сведения руководителей 
муниципальных общеобразовательных учреждений результаты участия 
школьников района в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 у ч е б и о х р ^ ^ -^    —-
Объявить благодарность: j В Е Р Н А
3 .1. директору муниципального бюджетного учрсждепнФ-<<г(ентр- рн-чн1тгня 
образования» 11.11. Шишкиной за организацию проведения муниципального

* й (  г



этапа Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 
2017-201В учебном году;

3.2. руководителям пунктов проведения олимпиад: Батуровой 0.1м, 
директору МБОУ СОШ № 1, Кудря Т.В., директору МАОУ СОШ Xs 2, 
Кошелеву В.В., директору МАОУ СОШ № 3, С.В. Киселеву, директору МБОУ 
СОШ № 15, Канунникову В.В., директору МБОУ СОШ Дк 20 за помощь в 
организации проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году;

3.3. директору МВУДО 1ЩО «Радуга» Петренко Л.В. за организацию 
дежурства сотрудников в аудиториях при проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад;

3.4. председателям предметных комиссий и членам жюри 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных 
олимпиад (приложение № 2) за высокий профессионализм при проверке 
олимпиадных работ.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 
учреждений, руководителю МВУДО 11ДО «Радуга» (Петренко);

4.1. разработать меры поощрения победителей и призеров муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад.

4.2. поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров, 
председателей предметных комиссий, членов жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад, работников 
МВУДО ЦДО «Радуга» - дежурных в аудиториях на пунктах проведения 
олимпиад в соответствии с действующим положением о распределении 
стимулирующей части фонда заработной платы.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

11ачальник управления образования
администрации муниципального СУ~' .э

. с--сс ■ -
0.11. Бурхан



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу управления

муниципального ооразования 
Брюховецкий район

от 12.12.2017№ 995

Состав предметной комиссии по
проверке работ участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и региональных олимпиад 
в 2017-201 8 учебном году

Муниципальный >гаи всероссийский олимпиады школьников
Наименование

олимпиады
Дата

1 Общее 1 во нtail нс 8.1 1.21)17 (. (МНОУ СОШ № 20)
111ибинская-Савченко О.В. Председатель - iыогор. учитель иеюрии и обтествознания 

МБОУ СОШ №20
Ткачева Т.А. учитель истории и обтествознания МБОУ СОШ №> 1
Моисеенко С.11. учитель истории и обтествознания МБОУ СОШ № 1
Ольховская Л.Г. учитель истории и обтествознания МАОУ СОШ № 2
Старостей ко К).С. учитель истории и обтествознания МАОУ СОШ № 3
Хачатрян Е.В. учитель истории и общеетнезнания МАОУ СОШ № 3
1 "ричанова Н.Г. учитель истории и обществозпапня МБОУ ООП! № 6
Смурыгмиа 11.Л. учитель истории и обтествознания МАОУ СОШ № 7
1 Пунляк С.Ф. \чигель истории и обтествознания МБОУ СОИ! № 9
Смаль 1 (.А. учитель истории и обтествознания МБОУ СОШ № 1 1
Кравченко 11.А. учитель истории и обтествознания МБОУ СОШ № 13
Колодина JI.11. учитель истории и обтествознания МБОУ СОШ № 15
Гудим П.А. Руководитель РМО. учитель истории и общеетвозиаиия 

МБОУ СОШ № 15

2 Фи шчеекин культура 8 ноября 2017 I. (М Ш У СОШ №>20)
Смелов Д.Ю. 11редседатель - руководитель РМО, учи тель физической 

культуры МБОУ СОШ № 20
11ариева С.В. Методист МБ У 11РО
Фурсова И.Г. учи гель(шзической культуры МБОУ СОШ № 1
Тыртыпшикова Л.11. учи гель <нгшчсекоП культуры МАОУ СОШ № 2
Гадкцкая В.Ф. учитель оптической культуры МАОУ СОШ № 2
Щспрбина О.С. учитель физической культуры МАОУ СОШ № 2

учи гель (шзической культуры МАОУ СОШ № 3
Козлов С.Н. учитель физической культуры МБОУ 00111 № 6
Косяченко Л Л, учитель физической культуры МАОУ СОШ № 7
Клименко О.С. учигель (тпзичеекой культуры МБОУ (.4)111 № 9
Курдыбайло В,В. учшель фи шческой культуры МБОУ СОН 1 № 11
Сыч С.М. ушггСтьл шзической культуры МБОУ СОШ № 13,
Лернуха УТЛ. Учитель < шзической культуры МБОУ СОШ № 15

О ? 7  h учитель физической культуры МБОУ СОШ № 15

Оtff го,

Г 7 'i/* S /Л S'?//s  / 2 >  I/ у у  Т-зг П  .


